
Nº 125, sexta-feira, 1 de julho de 2016 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070100073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
CAMPUS NOSSA SENHORA DA GLÓRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 152420

Número do Contrato: 1/2015. Processo: 23464000047201514. PRE-
GÃO SRP No- 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
08816067000100. Contratado : ITAU SEGUROS DE AUTO E RE-
SIDENCIA-S.A.. Objeto: Esse termo aditivo tem por objeto a pror-
rogação do contrato n¨ 01/2015, nos termos previstos em sua cláusula
segunda. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da lei 8666/93.
Vigência: 11/06/2016 a 10/06/2017. Valor Total: R$1.400,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800045. Data de Assinatura: 10/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 152420-26423-2016NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 UASG 158149

Número do Contrato: 18/2013. Processo: 23302000700201247. PRE-
GÃO SRP No- 17/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04008185000212. Contratado : INTERFORT SEGURANCA DE VA-
LORES -LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto a pror-
rogação do prazo de vigência do contrato nº 18/2013 de pretação de
serviços de vigilância armada e desarmada para reitoria do IF SER-
TÃO-PE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, inc.IIVigência:
01/07/2016 a 30/06/2017. Data de Assinatura: 10/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 158149-26430-2016NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 158137

Número do Contrato: 47/2013. Processo: 23343000767201386. PRE-
GÃO SISPP No- 27/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07655416000197. Contratado : ARTEBRILHO MULTSERVICOS LT-
DA -Objeto: Atualizar o valor da meia-diária paga aos motoristas, de
R$ 50,00 (cinquenta reais) para R$ 56,68 (cinquenta e seis reais e ses-
senta e oito centavos). Os efeitos da repactuação de preços será re-
troativo a 14/03/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas al-
terações. Vigência: 01/07/2016 a 23/09/2016. Valor Total: R$40.809,60.
Fonte: 112000000 - 2016NE800043. Data de Assinatura: 13/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 158137-26412-2016NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23343001008201683. ENGELAB
INFORMATICA E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ 05.756.144/0001-
96 para Item 1 valor R$143.545,1000.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 30/06/2016) 158137-26412-2016NE800012

CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 154809

Número do Contrato: 1/2015. Processo: 23334002294201432. PRE-
GÃO SRP No- 50/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
35636034000151. Contratado : DISTAK AGENCIA DE VIAGENS E
-TURISMO LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato celebrado entre as partes em 09/04/2015. Fundamento Legal:
Art. 57,II, e 65,II,"d", da Lei 8666/93. Vigência: 14/05/2016 a
14/05/2017. Valor Total: R$14.000,45. Fonte: 112000000 -
2016NE800078. Data de Assinatura: 05/04/2016.

(SICON - 30/06/2016) 154809-26412-2016NE800014

O B S E RVA Ç Õ E S :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através
desta publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente
à aprovação dos candidatos;
b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da
publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial da União,
sendo improrrogável;
c) Somente esses candidatos obtiveram aprovação.

MARCELO BENDER MACHADO

EDITAL Nº 111, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, tendo em vista o Edital nº 028, de
23/02/2016, publicado no D.O.U. do dia 24/02/2016, Seção 3, Página
59, retifica a tabela abaixo descrita em decorrência de decisão judicial
no mandado de segurança nº 5008498-32.2016.4.04.7100/RS, con-
forme segue:

Onde se lê:
CHARQUEADAS
ÁREA 09 - Eixo Tecnológico/Área: Química

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICA-
ÇÃO

Mirele Sanches Fernandes 1º
Ariela Milbrath Cardoso 2º
Rafael Dutra Soares 3º
Ana Paula Garcia * 4º
Janessa Aline Zappe 5º

Leia-se:
ÁREA 09 - Eixo Tecnológico/Área: Química

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICA-
ÇÃO

Ariela Milbrath Cardoso 1º
Mirele Sanches Fernandes 2º
Rafael Dutra Soares 3º
Ana Paula Garcia * 4º
Janessa Aline Zappe 5º

MARCELO BENDER MACHADO

ferência_e no Contrato. Fundamento Legal: lei 8.666/93, suas al-
teraçõese legislação correlata. Vigência: 30/06/2016 a 29/06/2017.
Valor Total: R$37.064,82. Fonte: 112000000 - 2016NE800155. Data
de Assinatura: 30/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 158339-26436-2016NE800061

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016
AO CONTRATO Nº 1/2016

Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS-CAMPUS ARAGUATINS, Con-
tratada: ROBERTO COSTA NUNES. Objeto: Prorrogação do Prazo
de Vigência do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.475/93. Vigência:
até 23/09/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016
AO CONTRATO: 12/2015

Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS-CAMPUS ARAGUATINS, Con-
tratada: ROGÉRIO DE MORAES NASCIMENTO. Objeto: Prorro-
gação do Prazo de Vigência do Contrato. Fundamento Legal: Lei
8.475/93. Vigência: até 15/01/2017.

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 4/2016

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que
acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO TO-
CANTINS e RAFAELA ROCHA PINTO.
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a impor-
tância equivalente à remuneração de Professor, Classe "D", Nível I,
em regime de trabalho de 40 (Quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 02/08/2016 a 02/11/2016
SIGNATÁRIOS: Antônio da Luz Júnior, Diretor-Geral, e Rafaela
Rocha Pinto, professor contratado.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 4/2015

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que
acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO TO-
CANTINS e REGINA CÉLIA FLORES SILVEIRA ROCHA
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a impor-
tância equivalente à remuneração de Professor, Classe "D", Nível I,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 30/06/2016 a 30/12/2016
SIGNATÁRIOS: Antônio da Luz Júnior, Diretor-Geral, e Regina Cé-
lia Flores Silveira Rocha, professor contratado.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2/2016

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que
acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO TO-
CANTINS e TAYNARA AUGUSTA FERNANDES.
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a impor-
tância equivalente à remuneração de Professor, Classe "D", Nível I,
em regime de trabalho de 40 (Quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA:30/06/2016 a 30/12/2016
SIGNATÁRIOS: Antônio da Luz Júnior, Diretor-Geral, e Taynara
Augusta Fernandes, professor contratado.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 6/2015

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que
acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO TO-
CANTINS e SUSANE ARAUJO DA SILVA.
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a impor-
tância equivalente à remuneração de Professor, Classe "D", Nível I,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 30/06/2016 a 30/12/2016
SIGNATÁRIOS: Antônio da Luz Júnior, Diretor-Geral, e Susane
Araújo da Silva, professor contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 110, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do IFSul, tendo em vista o Edital nº 101, de
16/06/2016, homologa o resultado da Seleção para Professor Subs-
tituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus Camaquã.

FÍSICA

NOME N O TA CLASSIFICAÇAO
Milene Ribeiro Bueno 75,00 1º

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000334201691 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão tem por objeto a aquisição de cordão e protetor para
crachá que serão utilizados pelo Departamento de Avaliação e de-
senvolvimento de Pessoas do Instituto Federal Sul-rio-grandense,
conforme especificações constantes no Termo de Referência ? Anexo
I. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 01/07/2016 de 08h00 às
17h00. Endereço: Gonçalves Chaves,3218 Centro - PELOTAS - RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158126-05-6-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 01/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Planejamento

(SIDEC - 30/06/2016) 158126-26436-2016NE800033

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 151895

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23341000833201681.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 12498008000109. Contratado : CAMARGO & CAMARGO
SEGURANCA -PRIVADA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato por 12 (doze) meses, com início no dia 17 de
junho de 2016 e término em 16 de junho de 2017. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e alt.posteriores. Vigência: 17/06/2016 a 16/06/2017.
Valor Total: R$771.704,64. Fonte: 112000000 - 2016NE800010. Data
de Assinatura: 15/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 151895-26436-2016NE800065

CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 158339

Nº Processo: 23164000606201643.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE TECNOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ge-
renciamento de abastecimento de combustíveis e prestação de ser-
viços de manutenção leve da frota de veículos de acordo com as
necessidades do Câmpus Sapucaia do Sul dop Instituto federal SUl-
rio-grandense, conforme especificações constantes no Termo de Re-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-01T02:04:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




